(Orig. en parchem. — Cari. (le Tiron, f° 50 r°. ) 

GXXXIX. 

Don de huit ambres de sel et d'un serviteur par Guillaume 
de Glanville. 

(1130circa.) 

« Sciant présentés et futuri quod eg'o Guillelmus de Glanvilla dedi 
çcclesiç Sancti-Salvatoris de Tiron MIU ambras salis (') in elemosina, de 
décima mea. Insuper vero dedi eidem çcclesiç quendam hominem no-
mine Leotoldum, cum omni teneura sua, cum omni servicio suo, sci-
licet VI ambras salis, pro remedio et salute animç meç et uxoris meç et 

(^) Richer était le fils de Gilbert, baron de l'Aigle, et de Julienne, sœur du comte 
Rotrou. Il succéda à son père vers 1H8. Successivement allié du roi de France, puis du 
roi d'Angleterre, il eut une vie fort agitée et vit plusieurs fois lirûler les villes de ses 
domaines. 11 partit pour la Terre-Sainte avec Louis VII en et mourut vers 1160. 

( - ) Cette charte est postérieure à l'année 1125. Dans le titre de fondation du prieuré 
de Notre-Dame-du-Désert par Robert II, comte de Leicester, en 1125, nous voyons 
figurer parmi les témoins Joscelin, chapelain de l'Aigle, et Guillaume de Gloth qui n'est 
encore mentionné que comme simple clerc. 

(3) L'ambre était la mesure le plus généralement employée pour le sel. En 1053, le 
duc Guillaume donne au monastère de Saint-Julien de Tours, salinas clms et dimidiam 
reddentes xv ambras salis. 
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omnium natorum meorum et antecessorum meorum, et idem Leotoldus 
dat dimidiam ambram, et Rog-erius Alecjer dimidiam ambram, Herber-
tus Renegarth unam ambram. Hune autem predietum Leotoldum do 
eg'O, eum omni servieio quod faciebat miebi et cum omni consuetudine 
et libéré, ut congreg-et salem, sicut predixi, ut fratres inveniant prom-
tum Gum venerint vel miserint pro eo, et ut serviat fratribus ejus-
dem çcclesiç de quocumque mihi serviebat. Hoc autem dedi, concessu 
et teste filiorum meorum, Bartholomei et Anselmi, et Basilie uxoris 
me§ , et bis testibus : Ricbardo eapellano comitis Mauritonii ( ' ), et 
Alano eapellano nieo, Gilleberto presbitero, Stepbano, Gilleberto de 
Baliol, Gilleberto filio Rainald, Ricbardo deCunnioles, Willelmof/e Vilers, 
Guidone filio Rainaudi, Nig-ello, Hug-one Gernmi^ Rog-erio AlaJier, Wil-
lelnio Mansel, Willelmo de Grant-Campt, Leotoldo, B^erherio Renegarth, 
Roberto filio Guillelmi. » 

[Car},, de Tiron, t'° 53 r . ) 

GXL. 

Don de la moitié d'une maison à Mortagne par 
Guillaume le maçon. 

« De domo Mauritanie. » 

(1130 circa.) 

« Notum sit omnibus bominibus quod Guillelmus cementarius de 
Mauritania et Hersendis uxor ejus venerabilis, in conversione sua, mo-
nacbi enim Tironensis çcclesiç fuerunt, Deo et predictç çcclesiç laiona-
cliis dimidiam domum suam dederunt, alteram vero domus medieta-
tem cuidam nepoti suo, Rainerio nomine, dono reliquerunt, partem 
vero suam de monachis tenendam et monacborum partem babere in 
custodiam per totam vitam suam et beredum suorum successionem 
quamdiu bene se suosque i^exerint. Quod si predicto Rainerio suam 

(1) Le comte de Mortain était Etienne, fils du comte de Chartres Henri-Etienne. On 
sait qu'il devint roi d'Angleterre en 1136, à la mort de Henri 1«''. 
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partem monachis placuerit vendere, quia aliis non poterit expendere, 
centum tantum solidos permissum est ei ab eisdem accipere posse , vel 
si sine herede morti decubuerit, apud Tironiuni inhumabitur et illi 
çcclesiç suam partem larg-ietur. » 

[Oart. de Tir on, f» 57 

GXLI. 

Accord entre le prieuré de Groixval et Girard, doyen de Ternay, 
pour une terre à Ternay. 

« De Gruce-Vallis. » 

(1130 circa.) 

(( Noscat universalis ecclesia quod Tironenses monachi de Grucis-
Valle quamdam teiTam a Pag-ano Olere emere cupientes, pacifîce non 
valebant adimplere, pro Gii-ardo decano qui eandem terram sibi festina-
bat emere. Quapropter idem monachi illum Girardum ad emptionem 
faciendam secum colleg-erunt, tali condicione ut post ipsius Girardi 
obitum terra illa ad monachos reverteretur, et ipsi monachi sepedicto 
Girardo octo hbras redderent, nisi eis quas de suo pro emptione jam-
dicta expenderat dimitteret. Et sciendumest quodhujusmodi neg-otium 
ideo cum Girardo decano fecerunt monachi ut ejusdem fortitudinem 
et auxilium haberent et amodo amici famihores inter se existerent. 
Hoc ig-itur ut mag-is maneret fîrnium , coram Guidone Turpino (̂ ) de 
cujus feodo erat, sollempniter est confîrmatum. Horum omnium que 
superius leg-untur testes sunt : predictus Guido Turpinus, Pag-anus de 
Fretavalle, Hug-o de Monte-Aureo et Gauffredus frater ejus, Ma-

(') Ce Gui Turpin appartenait certainement à la famille Turpin, de Touraine, dont 
descendent les Turpin-Grissé. Un des membres de cette maison, Guillaume Turpin, se 
distingua tellement à la bataille de Bouvines que Philippe Auguste,' en récompense, lui 
donna cent livres de rente sur les péages de Tours et de Semblançay. 

( Nous trouverons plus loin Hugues de Montorio. Il nous semble cependant que le nom 
primitif de Montoire devait bien être Mons-Aureus. En lOSO, dans l'acte de fondation 
du prieuré de Saint-HUaire-sur-Yerre par Gannelon, trésorier de Marmoutier, on voit 
figurer parmi les témoins Nihardiis de Monte-Aureo, neveu du fondateur. Niliard est le 
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theus de Troo (') et Almarricus frater ejus, Gif ardus de Alneto, et oiro-
graphum quod subsequitui\ >> 

[Cart. de Tiron, f» 67 r».) 

G X L I I . 

Don au prieuré de Saint-Ouen par Gautier de Villemigeon 
de quatre arpents de terre à Boitron. 

« De Tornam. » 

(1130 circa.) 

« Notiflcamus quod Gauterius de Villa-Meion et Robertus frater ejus 
et uxores et sorores donaverunt monachis ecclesiam Sancti-Audoeni 
colentibus iiii arpenta terrç, unum videlicet separatum a tribus apud 
Meum-Bertron, ex quo accipiant in sing-ulari anno vi nummos. Testes 
sunt : Ang-erius sacerdos, Adenarius, Gislebertus. 

» Donavit iterum Fubertus monachis Tironensibus, pro remedio 
animç suç et parentuni suorum, totam terram quam tenebat ad Foveas, 
Hug-one fratre ejus, et uxore ipsius, et fîliis suis, et matre illorum con-
cedentibus. Hac caritate scilicet babuerunt decem sextarios frumenti, 
et unam capam, et porcum quemdam, et pelles matri, et unum sexta-
rium avene, et unum jugerium sui aratri. His testibus : Ang-erio sa-
cerdote, Adenaino, Stepbano carpentario, Tereiaco Salverio, Gisleberto. 

» Guido de Villanis condonavit monachis mi nummos quos debebant 
ei de uno prato, et sex nummos annuatim eis donavit quos debebat ei 
Gonstantius prepositus. Hujusrei sunt testes : Hubertus Domine, Hug-o 
Francus, Richerius metaerius prepositi. 

» Petrus Mag-ister condonavit monachis Tironis très minas avene 

plus ancien seigneur connu de Montoire : après lui, on voit figurer, dans les chartes 
des prieurés de Saint-Martin de Lancé et de Notre-Dame de Tuffé, Mathieu et Dreux de 
Montoire, puis Hamelin de Montoire. Au XIII" siècle, Jean de Montoire, fils de Pierre 
et d'Agnès de Vendôme, réunit la seigneurie de Montoire au comté de Vendôme. 

( ' ) Mathieu de Troô, que nous retrouverons plusieurs fois dans ce Cartulaire, était le 
gendre de Gui Turpin, dont il avait épousé la fille Sibille. 
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quas habebat in pratis Sancti-Petri. Hujus rei sunt testes : Ranerius 
faber, Odoinus faber. » 

{Cart. de Tiron, f° 73 r».) 

GXLII I . 

Don de deux bovées de terre et de dîmes à Gharencey. 

(1130 circa.) 

(( Notum sit omnibus quod Girardus, Fulberti filius, in eonversione 
sua, dédit monachis Sancti-Salvatoris de Tiron terram ad duos boves 
in feodo Garenceii ('), et cunctas décimas suas, exceptis de carruca sua 
quas monachi Sancti-Petri Garnoti habebant, scilicet in f rugibus , in 
lana, in ag-nis, in porcellis, in nummis et in omnibus omnino rébus 
quç ecclesia jure exig'ere debet in decimis. Hoc concesserunt fîlius ejus 
Fulbertus et uxor ejus Guita, et Guillelmus et Pag'anus fratres ejus. 
Hujus rei testes sunt : Teobaldus presbiter et Lambertus Noa-Drocen-
sium et plures alii. Hujus autem muneris largitio coram Gaufrido, 
Garnoti episcopo, recong-nita et confirmata fuit. » 

(Cari, de Tiron, y.) 

GXLIV. 

Don de terres par Baudouin de Villeflix au prieuré du Raincy. 

« De Reinse. » 

(1130 circa.) 

« Sciant onines sanctç matris çcclesiç fîlii présentes et futuri per 
baptismum abluti, per passionem Ghristi redempti, quod donnus Bal-

(') Cette donation est la plus ancienne de celles qui servirent à ' la dotation du prieuré 
de Saint-Barthélemy du Vieux-Gharencey (aujourd'hui Charencey-le-Vieux, commune 
de Saint-Maurice-les-Charencey). Ce prieuré subsista jusqu'à la Révolution. Il existe 
aux Archives d'Eure-et-Loir un nombre assez considérable de titres de rentes appar-
tenant aux moines du Vieux-Charencey. 
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doinus qui cog-nominatur de Villa-Fluis et Mensendis uxor ejus atque 
fîlii eorum concessei^unt monachis de Tiro7i qui conversantur apud 
Reinse (') tapt'um de terra que tune inculta erat quando ibi advenerunt 
quantum ad unam carrucatam omni tempore sufficere possit, quam 
tantum circa eorum edificia accipient. Per omnem boscum ipsius Bau-
duini accipient monachi omnia que necessaria sibi erunt ; pascua tocius 
terre et nemoris similiter habebunt. Quodlaude atque voluntate domni 
Baldoini de Bonel atque Hersendis uxoris suç factum est, ex quorum 
feodo movet. Et ut bec carta fîrma permaneat testes subterposuimus : 
Sug-erus, Savericus, Ivo, Albericus, Hubertus, Deodatus, Ascbo frater 
ejus, Willelmus. » 

(Cari, de Tiron, f» 76 r°.) 

GXLV. 

Don par Guillaume de Saint-Cheron du fief de Menchout. 

(t De loco BreheiYalli. » 

(1130 circa.) 

<( Noverit omnium fidelium posteritas quod Guillelmus de Sancto-
Garauno (̂ ) dédit omnem feodum quod tenebat de filiis Rog-er-ii de Li-
meth, scilicet feodum quod vocatur de Gurtesia et de Mancbeiolo, mo-
nachis Sanctç-Trinitatis de Tiron ("). Filii autem predicti Rog-erii, 
scilicet Laurentius et Gislebertus, retinuerunt sibi duos solidos census 
pro servicio ejusdem terre quos reddent eis prefati monachi annuahter, 

{') Cette donation de Baudouin de Villeflix servit de dotation au prieuré de Raincy 
en la paroisse de Livry. 

(^) Les membres de la famille de Saint-Cheron figurent souvent dans les cliartes du 
XII® siècle. En M28, Guérin de Saint-Cheron fut témoin d'un accord entre les chanoines 
de Saint-Jean-en-Vallée et Thibaut du Valgelé, concernant les droits et les charges des 
hôtes de l'abbaye de Mantarville. 

(') L'abbaye de Tiron possédait près de Bréval un prieuré, qui fut sans doute fondé 
à la suite de cette donation de GuiUaume de Saint-Cheron. On trouve encore, sur la 
carte de Cassini, près de Boissy-Mauvoisin, un lieu désigné sous le nom de Tiron, et à 
côté la Fontaine-mix-Abbés. 

T. I. 
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in die scilicet Ascensionis Domini, et tali pacto concesserunt monachis 

predictam terram in perpetuum possidere. Concesserunt etiam prefati 

fratres Laurentius et Gislebertus sepedictis monachis omnem decimam 

ejusdem terre qiiç de labore propriarum carrucarum exierit. Hec autem 

facta sunt in turre Brehervalli. Unde sunt testes : Radulfus Grassa-

Ling'ua, Robertus frater ejus, Odo de Sauceio , Guido de Rouris, Gau-

ler-ius fîlius ejus, Robertus de Log-is, Philippus de Marcilleio, Fulco de 

Faeio, Guillelmus de Lorreio. Ex parte vero monachorum affuerunt 

hii : Germundus et Hildoinus fîlius Nurse, Herembertus Cosinun, Ger-

mundus fîlius Fuleoini, Hilduinus de Nemore. » 

[Cari, de Tiron, f° 76 

G X L V I . 

Don par Geoffroy, seigneur de Doué, de la terre de Ferrières. 

« De Ferrariis. » 

(llSOcirca.) 

« Notum sit quod Gaufridus, Doeii dominus, quamvis omnino pau-

per nollet effîci, intellexit esse implendum qui, divino spiritu inti-

mante, pro redemptione animç suç suorumque consang-uineorum, 

omnem suam propriam terram Ferrarum (̂ ), prout metatus est cum 

suis metatoribus, Deo fratribusque Tironis tribuit, et insuper quicquid 

sui homines de suis casamentis darent concessit, et molendini Tueboii 

très sextarios annone, très minas tritici mque silignnis, prima die do-

minica Quadrag-esime esse reddendos, atque quinquag^inta ang-uillas 

cursu aque ejusdem molendini captas, tali pacto quod si iiii ad minus 

capiantur, quinquag'esimus numerus non illis impleatur et reddatur, 

et si aliqua non capitur nulla reddetiu^ ; necnum suam partem prato-

(') Le prieuré de Saint-Léonard de Ferrières, près de Thouars, à cinq lieues de Sau-
mur, existait depuis longtemps : on dit même qu'il aurait été fondé du temps de 
Louis le Débonnaire (Voir une prétendue charte de fondation, apud Jean de la Haye, 
Orig. Pictav.). — C'est de cette charte de Geofl'roy de Doué que date la prise de pos-
session du prieuré de Ferrières par les religieux de Tiron. Ferrières fut érigé en abbaye 
vers H84. 
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r u m que cum Petro Perillii part iebatur, Andréa Rag-inaudoque filiis 
suis( ') concedentibus, Stephano Viviano tune illius terrç existente vil-
lico, Roberto Evroino, atque Asallito Morinocato, et Andréa Aaie, Guido-
neque filio Laurentii , Pag-ano Montis, Rag-inaudo Folino, Seebrando 
Fatot, testibus. Et istis supradictis donis Gaufridus Pauper quamdam 
suam borderiam terre, prout Ferrarii habebat , auxi t , Pag-ano de Petra-
Rubea et monacbo fra t re Gaufridi concedentibus, pro redemptione 
suarum animarum. »